

Møde i Naturpolitisk Udvalg 26/11-24

Deltagere: Niels Andersen, Leif Bisschop-Larsen, Henrik Mørup Pedersen, Mogens Ribo Petersen.

Afbud fra: Kurt Due Johansen og Børge L. Rasmussen og bestyrelsen stillede ikke med en repræsentant.

Siden Sidst:

Siø:

Niels har fået svar på en tidligere henvendelse d. 9/8 fra Kurt Poulsen. (Ejeren af Siø)

Kurt har plejet området syd for A9 fint med afpudsning af marker efter yngletid og skal have ros for dette.

Formidlingsprojekt om agerlandets fugle: (DOF)

Niels har skrevet om Vibe. Man undersøger hvilke forhold der giver f.eks vibe succes. Niels viste data for Monnet og Siø for de sidste 30 år. Betydende er ynglebestanden gået voldsomt ned på Monnet, som er et tilsyneladende perfekt plejet Natura2000 område, hvorimod der er stor fremgang på Siø som "bare" er en landbrugsø. Vi savner stadig en forklaring på hvorfor det forholder sig sådan.

Råger: Niels har talt alle rågekolonier i 21 år. Rågebestanden er halveret siden 2015.

"Rågerne i Svendborg" har været behandlet på et møde i kommunens Teknik- og Miljøudvalg. Man ønsker ikke Rågebestanden reduceret yderligere.

2: Skovfugle: Vi gennemgik en aftale mellem Miljøministeriet og DOF der har til formål at forbedre levevilkårene for fuglene. Naturstyrelsen har lavet et "pas på kort" der skal sikre rovfuglereder mv. på Statens arealer. Vi har tidligere haft dette emne oppe i udvalget. Vi efterlyser handling fra bestyrelsen og en instruks til hjemmesiden om hvordan vores medlemmer kan få indberettet fund af sjældnere fugle, så de kan komme til kendskab for Naturstyrelsen.

3: Vådområdeindstatsen: Niels.

Der er i 2017 lavet en plan over kvælstofprojekter, der kan give fuglerig natur for de enkelte kommuner. Den trænger til en opdatering.

Den nye 3-part giver mulighed for at lave både naturgenopretning, kvælstof- og kulstofprojekter på de samme arealer. Det var før adskilte projekter.

Niels beder Jens Bækkelund om at sende det nuværende materiale til kommunerepræsentanterne så de kan gennemgå disse områder og foreslå opdateringer.

4:Odense Fjord: Henrik.

DN har præsenteret et forslag for udvidelsen af havnen (100 hektar), som er langt mere skånsomt for fjorden end det som Odense havn selv har fremlagt. Havnen er informeret om dette alternative forslag.

I anledning af havneudvidelsen, har Kurt Due sendt os et brev hvor han argumenterer for at det er nu at vi skal have et nyt Natura2000 område på banen. Den østlige del af fjorden er uden beskyttelse og Kurt mener at vi skal kontakte Knud Flensted med henblik på at få oprettet et nyt Natura2000 område der. Havnen skal ikke i fremtiden - igen - have mulighed for at tage noget af dette område.

I udvalget støtter vi dette forslag, men vi mener også at Dræby Fed skal tages med i en samlet henvendelse til DOF. Vi foreslår at Henrik Mørup og Kurt sætter sig sammen og bliver enige om et udspil.

Henrik arbejder **med tunnel mellem Odense kanal og Odense å**. Den skal kun være åben om sommeren, og ønskes lavet med hensyn til småbåde mv. Tunnellen er lukket for vandgennemstrømningen om vinteren pga overvintrende fugle, cirkulation til Fynsværket mv.

Tunnellen vil flytte N og P til Odense kanal så der kommer 40 % mindre vand fra Odense Å til Seden Strand. Om sommeren resulterer kvælstoftilførslen i voldsom algevækst og en reduktion på 40 % (14,3 t/år) vil forbedre Seden Strand markant. Næringsstofferne vil naturligvis stadig løbe ud i fjorden, men vandet følger sejllrenden ved faldende vandstand, og vil gøre langt mindre skade på fjorden.

Kan pt. Ikke finansieres, da en Konsekvensundersøgelse vil koste ½-1 mio kr. Der arbejdes på Fondsansøgninger.

5: Better Birdlife i Kerterminde kommune. Mogens

Kommunen arbejder på at forbedre 3 "terneøer" tæt på Vestermade. Henrik og Mogens har hjulpet en af kommunens biologer med dette projekt.

Fra kommunen er der kommet en tilbagemelding om et der er fremdrift i dette projekt. Hertil er der også kommet en god dialog med ejeren af Tornø om at forbedre mulighederne for fugle her og der arbejdes på at gøre øen rævefri.

6: Hegnsfrit projekt. De såkaldte "No fence hegn" vil være en fantastisk løsning til naturpleje. I stedet for et fysisk hegn, laves et virtuelt hegn som dyrene reagerer på når de kommer for tæt på. Kørerne er udstyret med en lille enhed der giver en lyd når de kommer for tæt på hegnet. Ignorerer de lyden får det et lille stød der er langt mindre end et normalt elhegn. Systemet er endnu ikke lovligt, men testes på Fanø nu.

7: Tryggelev Nor: Henrik gennemgik forbedringer. Hullet der opstod nord for p pladsen skal lukkes. Fugleøer forbedres.

Hydrologi projekter: Der kunne laves forbedringer af vandkvaliteteten af vandet i Salme Nor ved at lave en forbindelse fra Nørreballe – Tryggelev – til Salme nor. Projekt sættes i gang men udføres først næste år.

8: Næste møde 18/3 starter ved p pladsen ved Sybergland 9.30. Herefter møde hos Mogens Ribo Petersen.

Ref: Mogens Ribo Petersen, som hurtigt fandt energi til at skrive referatet oven på Niels lækre Julemiddag !